
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Кристал» на действия казенного
учреждения Воронежской области «Центр обеспечения и развития образования»
(дело № 036/06/83.2-817/2019)
24.10.2019 г.                                                                                                            г. Воронеж
Резолютивная часть настоящего решения объявлена 24.10.2019 года.
В полном объеме решение изготовлено 28.10.2019 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе: Чушкин Д.Ю. -
председатель Комиссии, руководитель управления; Рощупкина Ю.В. - заместитель
председателя Комиссии, начальник отдела; Колмаков Р.В. - член Комиссии,
заместитель начальника отдела; Качкин И.В. - член Комиссии, специалист-эксперт;
в отсутствие представителей казенного учреждения Воронежской области «Центр
обеспечения и развития образования» (о месте и времени рассмотрения жалобы
уведомлены надлежащим образом), в присутствии представителя ООО «Кристал»
<…>,
рассмотрев жалобу ООО «Кристал» на действия казенного учреждения
Воронежской области «Центр обеспечения и развития образования» в части
несоблюдения законодательства о контрактной системе при проведении
электронного аукциона на текущий ремонт зданий (номер извещения
0131200001019005253).
у с т а н о в и л а:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
поступила жалоба ООО «Кристал» (далее - Заявитель) на действия казенного
учреждения Воронежской области «Центр обеспечения и развития образования»
(далее — Заказчик) в части несоблюдения законодательства о контрактной
системе при проведении электронного аукциона на текущий ремонт зданий
(номер извещения 0131200001019005253).
По мнению Заявителя, действия Заказчика нарушают положения Федерального
закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе) в части не направления проекта контракта
для его дальнейшего подписания.
Комиссией Воронежского УФАС России, на основании пункта 3.32 Приказа ФАС
России от 19.11.2014 N 727/14 "Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" было принято решение объявить перерыв
до 17 часов 00 минут 24.10.2019 года, для изучения предоставленных документов,
имеющих значение для рассмотрения жалобы по существу.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, Комиссия пришла к
следующим выводам.
Извещение № 0131200001019005253 размещено в сети «Интернет» в единой
информационной системе по адресу www.zakupki.gov.ru.
Предметом рассматриваемого аукциона является выполнение работ по текущему
ремонту зданий.
На основании протокола подведения итогов электронного аукциона от 08.10.2019



года № 0131200001019005253-2-1 победителем признано ООО «Кристал» с
предложенной ценой <…> рублей.
Согласно части 1 статьи 24 Закона о контрактной системе заказчики при
осуществлении закупок используют конкурентные способы определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
В соответствии с ч. 2 статьи 24 Закона о контрактной системе, конкурентными
способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) являются
конкурсы (открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный
конкурс, закрытый конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый
двухэтапный конкурс), аукционы (электронный аукцион, закрытый аукцион), запрос
котировок, запрос предложений. С учетом особенностей, установленных
настоящим Федеральным законом, в электронной форме проводятся открытый
конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс, электронный
аукцион, запрос котировок, запрос предложений (далее также - электронные
процедуры), а также в случаях, установленных решением Правительства
Российской Федерации, предусмотренным частью 3 статьи 84.1 настоящего
Федерального закона, закрытый конкурс, закрытый конкурс с ограниченным
участием, закрытый двухэтапный конкурс, закрытый аукцион (далее также -
закрытые электронные процедуры).
Частью 4 статьи 24 Закона о контрактной системе установлено, что под аукционом
понимается способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя), при
котором победителем признается участник закупки, предложивший наиболее
низкую цену контракта, наименьшую сумму цен единиц товаров, работ, услуг (в
случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего Федерального закона).
Согласно ч. 1 ст. 83.2 Закона о контрактной системе, по результатам электронной
процедуры контракт заключается с победителем электронной процедуры, а в
случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, с иным участником
этой процедуры, заявка которого на участие в этой процедуре признана
соответствующей требованиям, установленным документацией и (или)
извещением о закупке.
Требованиями ч. 2 ст. 83.2 Закона о контрактной системе установлено, что в
течение пяти дней с даты размещения в единой информационной системе
указанных в части 12 статьи 54.7, части 8 статьи 69, части 8 статьи 82.4, части 23
статьи 83.1 настоящего Федерального закона протоколов заказчик размещает в
единой информационной системе и на электронной площадке с использованием
единой информационной системы без своей подписи проект контракта, который
составляется путем включения с использованием единой информационной
системы в проект контракта, прилагаемый к документации или извещению о
закупке, цены контракта (за исключением части 2.1 настоящей статьи),
предложенной участником закупки, с которым заключается контракт, либо
предложения о цене за право заключения контракта в случае, предусмотренном
частью 23 статьи 68 настоящего Федерального закона, а также включения
информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях товара),
информации, предусмотренной пунктом 2 части 4 статьи 54.4, пунктом 7 части 9
статьи 83.1 настоящего Федерального закона, указанных в заявке, окончательном
предложении участника электронной процедуры.
В соответствии с ч. 4 ст. 83.2 Закона о контрактной системе, в течение пяти дней с
даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта
контракта победитель электронной процедуры, с которым заключается контракт, в
случае наличия разногласий по проекту контракта, размещенному в соответствии



с частью 2 настоящей статьи, размещает на электронной площадке протокол
разногласий, подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего
право действовать от имени победителя электронной процедуры.
Частью 5 статьи 83.2 Закона о контрактной системе установлено, что в течение трех
рабочих дней с даты размещения победителем электронной процедуры на
электронной площадке в соответствии с частью 4 настоящей статьи протокола
разногласий заказчик рассматривает протокол разногласий и без своей подписи
размещает в единой информационной системе и на электронной площадке с
использованием единой информационной системы доработанный проект
контракта либо повторно размещает в единой информационной системе и на
электронной площадке проект контракта с указанием в отдельном документе
причин отказа учесть полностью или частично содержащиеся в протоколе
разногласий замечания победителя электронной процедуры.
На основании ч. 7 ст. 83.2 Закона о контрактной системе, в течение трех рабочих
дней с даты размещения на электронной площадке проекта контракта,
подписанного усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени победителя электронной процедуры, и предоставления
таким победителем соответствующего требованиям извещения о проведении
закупки, документации о закупке обеспечения исполнения контракта заказчик
обязан разместить в единой информационной системе и на электронной площадке
с использованием единой информационной системы контракт, подписанный
усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени
заказчика.
Руководствуясь положениями ч. 4 ст. 83.2 Закона о контрактной системе,
Заявителем был размещен протокол разногласий в части локально-сметного
расчета, который является приложением к проекту Контракта.
Заказчиком были учтены замечания победителя, а локально-сметный расчет
доработан.
Комиссией установлено, что после внесения изменений в локально-сметный расчет
по протоколу разногласий, он был размещен Заказчиком в единой
информационной системе повторно.
Однако проект Контракта для его дальнейшего подписания победителю
направлен не был, что является нарушением ч. 7 ст. 83.2 Закона о контрактной
системе.
Таким образом, руководствуясь ст. ст. 99 106 Закона о контрактной системе,
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок
р е ш и л а:
1. Признать жалобу ООО «Кристал» на действия казенного учреждения
Воронежской области «Центр обеспечения и развития образования» в части
несоблюдения законодательства о контрактной системе при проведении
электронного аукциона на текущий ремонт зданий (номер извещения
0131200001019005253) обоснованной.
2. Признать в действиях казенного учреждения Воронежской области «Центр
обеспечения и развития образования» нарушение ч. 7 ст. 83.2 Закона о
контрактной системе в части не направления проекта контракта победителю
электронного аукциона для его дальнейшего подписания.
3. Выдать казенному учреждению Воронежской области «Центр обеспечения и
развития образования» предписание об устранении нарушений ч. 7 ст. 83.2 Закона
о контрактной системе.



4. Передать материалы дела соответствующему должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Председатель Комиссии                                                                             Д.Ю. Чушкин
Заместитель председателя Комиссии                                                        Ю.В. Рощупкина
Член Комиссии                                                                                             Р.В. Колмаков
Член Комиссии                                                                                             И.В. Качкин


